Cette "digression" était indispensable, en vue de situer avec exactitude la viciosité dont la théorie de l'intention infuse se trouve affectée. C'est à quoi nous procéderons, en examinant aux paragraphes suivants ([292] à [296]), quelle est la cause de cette viciosité. Revenons, pour le moment, à notre propos, qui est simplement de la caractériser.

2. Soutenir la théorie de l'intention infuse requiert d'altérer en fait la notion de la liberté, en substituant la liberté de choix à la véritable liberté.

Il suffit, pour le montrer, d'observer que célébrer la Messe, comporte, comme tout acte humain, une fin ; comporte également, dans le prêtre qui célèbre, une "idée de la fin", et une "intention de la fin" ; comporte enfin par conséquent l'actuation de la LIBERTE VERITABLE qui est enclose dans l'acte par lequel la volonté (du prêtre) adhère à l'"intention de la fin".

S'il est un acte qui puisse et doive assurer la véritable liberté, c'est bien l'oblation du Sacrifice qui est certainement agréé : "libertas qua liberavit nos Christus" (Gal. 4.31). Le prêtre peut évidemment choisir de célébrer ou de ne pas célébrer, en quoi il exerce la liberté de choix ; laquelle, en ce cas comme en tout autre, est liée, directement ou non, mais inéluctablement, à la contingence qui est inhérente à l'agir humain.

Mais, si le prêtre choisit de célébrer, il ne s'appartient plus ; il est le ministre du Christ et du Sacrifice. Il ne doit, en tant que ministre, avoir aucune pensée, ou perception, ou volition, qui ne soit "du Christ". Il doit avoir, en tant que ministre du Christ, la Pensée qui est celle du Christ, le Désir qui est celui du Christ, le Vouloir qui est celui du Christ ; et, ainsi, il a la liberté qui est celle du Christ. Tout cela, conformément à l'économie du Sacrifice telle qu'elle a été instituée par le Christ, économie dans laquelle le prêtre doit, par chacune de ses puissances, s'objectiver absolument, en s'ignorant lui-même virginalement.

Le seul fait de supposer que puisse être posé, au cours de la célébration et intrinsèquement à la célébration, un acte de libre arbitre ayant pour objet *le rite même qui est cependant en droit la norme de la célébration*, ce seul fait donc est insolite et aberrant ; il est, dans l'ordre sacré, une monstruosité. Car seule a droit de cité, au sein du Sacrifice qui est Saint, la liberté qui est parfaitement conforme à ce qu'en exige la nature, liberté que communique l'Esprit-Saint qui est l'Esprit de Vérité ; tandis que la liberté de choix est seulement le prodrome ou la dégradation de la véritable liberté.